

Skoczów i Chybie dostały na kanalizację

Data publikacji: 9.02.2010 7:00

Ponad trzy miliony złotych spłynęło do kasy skoczowskiego magistratu na budowę kanalizacji. 4 lutego Zarząd Województwa Śląskiego zatwierdził listę operacji w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej - w zakresie gospodarki wodno - ściekowej objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich”.

- **Dzięki dofinansowaniu uda nam się zrealizować budowę kanalizacji w Kiczycach. Pieniądze będą wykorzystane na pierwszy etap realizacji tego zadania** - mówi Janina Żagan, burmistrz Skoczowa. Na budowę kanalizacji w Kiczycach Gmina Skoczów otrzymała 3.236.846 zł z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. Całe zadanie pochłonie 8.676.979,86 zł.

Budowa kanalizacji w Kiczycach ma ruszyć na wiosnę. - **Nie znamy na razie konkretnego terminu, wszystko zależy od wyników przetargu** - tłumaczy burmistrz Skoczowa.

Jednak to nie koniec starań o dofinansowanie budowy kanalizacji w całej gminie. - **Przygotowujemy duży projekt skanalizowania całej gminy. Jeśli jednak nie zostanie on dofinansowany, będziemy dzielić budowę na etapy, tak żeby w przyszłości cała gmina została wyposażona w sieć kanalizacyjną** - dodaje Janina Żagan.

KOD

Aktualizacja:

Na liście zakwalifikowanych do współfinansowania z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich znalazło się 87 Wnioskodawców. Wśród nich oprócz Skoczowa znalazła się Gmina Chybie z projektem pn. „Ochrona wód zbiornika wody pitnej dla aglomeracji Górnego Śląska poprzez budowę systemu oczyszczania ścieków sanitarnych w gminie Chybie - etap II - zadanie 1”, którego całkowity koszt ma wynieść 6.504.336,68 zł, w tym koszty kwalifikowane 5.331.423,51 zł, zaś wnioskowana kwota dofinansowania (75 % kosztów kwalifikowanych) - 3.998.567,-zł.

Co kryje się pod nazwą „etap II - zadanie 1” - *Począwszy od roku 2010 zamierzamy rozpocząć budowę oczyszczalni ścieków w Mnichu wraz z kolektorem do wysokości oczyszczalni typu BOS, którą otrzymaliśmy od byłej Cukrowni. Koszt całkowity tego przedsięwzięcia wynosi 11 mln zł i Gminy nie stać na samodzielne jego wykonanie, jednakże możemy liczyć na wsparcie Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, który może udzielić preferencyjnej pożyczki w wysokości do 80% kosztów kwalifikowanych na ten cel, z możliwością częściowego umorzenia do 50% z przeznaczeniem umarzonej kwoty na inne zadanie ekologiczne. Ażeby jednak wykonać i odebrać oczyszczalnię ścieków, a także otrzymać na jej dofinansowanie pożyczkę WFOŚiGW w Katowicach koniecznym jest zapewnienie efektu ekologicznego, którym w tym przypadku będzie dostarczenie do oczyszczalni ścieków w ilości co najmniej pozwalającej na jej uruchomienie, tj. wykonania rozruchu, który jest niezbędnym elementem do oddania jej w użytkowanie. Złożony i pozytywnie rozpatrzony wniosek do Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich o dofinansowanie zadania wydzielonego z etapu II projektu kanalizacji, dotyczący skanalizowania tzw. Osiedla Ptasięgo w Mnichu, stanowi istotny element służący osiągnięciu zamierzonych efektów. Zadanie to zostało przez nas wybrane ze względu na bliskość projektowanej oczyszczalni, jak również duże skupisko budynków, co gwarantuje wystarczającą ilość ścieków dla rozruchu oczyszczalni.* - informuje Urząd Gminy w Chybiu

To nie jedyne Gminy z naszego powiatu jakie otrzymały "miliony na kanalizację" - o szczegółach napiszemy wkrótce. Zapraszamy!